



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. november 2017
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Rebekka Bormann
Thorn
Sagsnr.: 2017-0030-0096
Dok.: 490896

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 829 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. august 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jacob Christian Gaardhøje

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 829 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange gange det er gjort bekendt, at et dansk pas er forsøgt misbrugt?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at der ikke findes en særskilt journalkode i Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS), der vedrører sager om dokumentfalsk ved anvendelse af falske eller forfalskede danske pas, eller personelfalsk ved brug af danske pas. Det er således ikke muligt at lave et dataudtræk, der belyser omfanget af sager, der vedrører misbrug af danske pas.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet udtalelser fra København Politi, som er den politikreds, der har størst erfaring med den type sager, grundet den store mængde rejsende i Københavns Lufthavn. Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at det heller ikke er muligt at lave et dataudtræk, der belyser et evt. misbrug af danske pas i forbindelse med ind- og udrejse over den ydre Schengen-grænse i Københavns Lufthavn.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der ved en umiddelbar gennemgang af Grænsekontrolafdelingens interne registreringer vedrørende sager om misbrug af pas mm. ikke per 25. august i 2017 ses at være registreret sager i 2017 vedrørende misbrug af danske pas. I 2016 ses der konstateret ca. 5 sager, der vedrørte misbrug af danske pas, medens der for 2015 ikke ses at have været sager, der vedrørte misbrug af danske pas.

Københavns Politi har henledt opmærksomheden på, at Grænsekontrolafdelingens interne registreringer er behæftet med en vis usikkerhed, da der kan tilgå registreringer vedrørende sager forud for opgørelsen, som følge af forsinkede indberetninger eller andet. Københavns Politi har endvidere oplyst, at der i 2015 ikke blev ført registreringer over eventuelle sager med misbrug af pas ved udrejse over den ydre Schengen-grænse. Det kan således ikke udelukkes, at der i 2015 har været sager om misbrug af danske pas i forbindelse med udrejse over den ydre Schengen-grænse.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at det er Rigspolitiets vurdering, at danske pas kun i enkeltstående tilfælde søges

misbrugt ved passage af en ydre Schengen-grænse i Danmark på grund af opdagelsesrisikoen ved at misbruge danske pas over for dansk grænsekontrolpersonale.

For så vidt angår tilfælde, hvor danske pas er blevet søgt misbrugt i forbindelse med den midlertidige grænsekontrol i forhold til Tyskland siden den 4. januar 2016, har Syd- og Sønderjyllands Politi oplyst over for Rigspolitiet, at man – indtil den 1. oktober 2017 – har registreret ét tilfælde, hvor en dansk statsborger misbrugte et dansk pas tilhørende en anden. Registreringen beror på en manuel gennemgang af Udlændingekontrolafdelingens døgnrapport. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst over for Rigspolitiet, at man ikke har kendskab til tilfælde af misbrug af danske pas i forbindelse med grænsekontrollen siden den 4. januar 2016.”